al In ms. honar. 
u)-v) Manu propria. 

Hieronymus Scottus 
I oanni Baptistae Pico 

N. 180. 

Gedani, 19.VI.1588. 

de rege Poloniae [Sigismundo III] eiusque sorore [Anna Wasa], de 
regina [vidua] Poloniae [Anna Iagellonica], de captivitate archiducis 
Maximiliani, de magno cancellario [Ioanne Zamoyski]. 

Ori g. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 184. 

Molt'Illustre Signor mio, oltra modo Carissimo. 

In questa medesim'hora mi è comparso il plico de lettere di Vostra 
Signoria molt'Illustre, insieme con quelle di Bologna, nell qual ho ritrovato 
una sua, datta di Parma ali 28 aprile, la qual ho letta al solito più che 
volentiera. Et non ho che rispondergli senon offerirmigli di tutto core, 
ringratiandola molto dele sue amorevolissime offerte, de quale prima 
che bora ne sono più che certissimo. Et per Iddio gratia non ho de 
bisogno di cosa alcunna, senon che si degni mantenirme nela sua solita 
buona gratia, la qual astimmo al pari de mia vitta. Et quando mi per
venerà ale mani qualche benigno comandamento del'Altezza Serenissima 
dell Signor Principe Ranuccio, conforme alla risposta de le offerte scrit
tegli per una mia già alcune settimane pasate, mi sarà di summo conten
to d'aver ocasione che Sua Altezza Serenissima mi comandi, asicurandovi 
che non sparmierò oro nè argento, nè travaglio alcunno, per metter in 
esecutione li suoi angelichi comandamenti etc. etc. Qua il tutto passa 
in bona pace. Et il Serenissimo Arciduca Maximiliano si passa il tempo 
al meglio che può. Et sino adesso non si parla niente dela sua libera
tione, oltra che li giorni passati è statto ritenuto un suo Ambasiatore 
da la corte di Sua Maestà in Cracovia. Et si dice che il detto Ambasiatore 
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abbia parlato molto bruscamente, et tutto in favore di Sua Altezza Sere
nissima, il qual si chiama per nome il Signor Coinski, gentil'homo 
polacho, et molto fidele a Sua Altezza Serenissima. Et si dubita più 
tosto dela sua persona che altrimente poi che si dice che ha straparlato 
qualche parolle contra la Maestà dell Re. Et anco dell magnifico Senato 
di Polonia credo che per quest'anno non si farà altro; avanti questa 
eletione di Polonia ho sempre gridato pace pace, tra il Signor Gran 
Canceglieri et la casa Sborovia. Et se questo sucedeva, la Serenissima 
Casa d'Austria al sicuro non sarebbe entrata in questi garbugli. Et Dio 
perdoni a chi n'è statto causa, poi che ditta Serenissima Casa d'Austria 
è degna d'ogni monarchia dell mondo. Et s'io fusse statto neli suoi 
consulti, mi par che gli haverebbe datto consiglio d'altra maniera. Et 
piacesse a Dio che havessero misso in esecutione quanto gli ho fatto a 
sapere. Iddio sa quanto mi rincresse d'ogni sua mala satisfatione. La 
Serenissima Principessa di Suetia se ne ritornerà di Polonia in Suetia 
per tutt'il mese d'agosto incirca. Et non è statto abastanza a quelli 
honorati et virtuosi Padri Giesuuitti z> a convertire detta Serenissima 
Principessa di Suetia ala Santissima religione Romana. Et con grandis
simo dispiacere dela Serenissima Regina di Polonia se ne va con questa 
sua openione; la qual è onestamente bella, assai virtuosa, liberale, un 
spirito degno a qual si voglia potentato. Et ancora non è dell tutto lasato 
a parte la pratica del Serenissimo Re di Scottia, il qual la desiderava 
per sua legitima sposa. Et per conclusione da un tempo in qua questa 
Serenissima Casa di Suetia va sorgendo sempre in magior stato et honore. 
Questi sonno deli miracoli dell mondo etc.